
Verslo plėtra po 2021 m. –
kaip nepasiklysti galimybių labirinte

Artūras Jakubavičius – Lietuvos inovacijų centras



Skaitmeninė ekonomika

Žiedinė ekonomika

Sidabrinė ekonomika

Jei tyrimai yra procesas, kuriame pinigai vyksta žiniomis, 

tai inovacijos yra procesas, kuriame žinios virsta pinigais

EUREKA

Krizė

- sen. gr. κρίσις = krisis –

sprendimas, lemiamas 

įvykis, staigus 

pasikeitimas

- kinietiškai „wei-chi“: 

“pavojus” ir “galimybė”



“Karo laukas” – verslas

Kas  - “už”?

Kas  - “prieš”?
Priešai: “vidiniai” ir “išoriniai”?

Sąjungininkai?



4

Galimybės verslui



Viešosios pagalbos tipai

• Subsidijos

• Investicijos į kapitalą

• Paskolos / garantijos

Tiesioginė 
parama

• 0 % investicijoms į technologijų diegimą

• 300 % MTEP išlaidoms

• 2 metų MTEP įrangos amortizacija

• 5 % pelnui iš IN ir kompiuterinių programų

Tiesioginės 
paskatos

• Inovacijos paramos paslaugos

• Inovacijų konsultavimo paslaugos

Netiesioginė 
parama



Tiesioginės paskatos - LR pelno mokesčio įstatymas

➢ Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (MTEP) 

sąnaudų lengvata (171 str.)

➢ Pagreitinta MTEP naudojamo ilgalaikio turto amortizacija 

(18 str.)

➢ Pelno sumažinimas dėl vykdomo investicinio projekto (461

str.)

➢ 5 proc. mokestis pelnui iš IN (57 str.)



7

Netiesioginė parama: viešosios paslaugos

MITA
LIC

Versli Lietuva
Investuok Lietuvoje

Mokslo ir technologijų parkai

TVIC \ VIC

Invega Verslo inkubatoriai

. . . 

ESIC / SIC



Link skaitmeninės Europos



Skaitmeniniai inovacijų centrai

Europoje – 653:

- 293 (in preparation);

- 360 (fully operational) 

Lietuvoje – 19:

- 0 (in preparation);

- 18 (fully operational) 

SIC – organizacija ar organizacijų 
susivienijimas (klasteris), kurio pagrindinė 
veikla yra teikti paslaugas ūkio subjektams, 
diegiant naujas skaitmenines technologijas, 
siekiant skaitmeninti produktus ir procesus.

https://s3platform.jrc.ec.europa.eu/digital
-innovation-hubs-tool

https://s3platform.jrc.ec.europa.eu/digital-innovation-hubs-tool


SIC LT

MITA

LIC

Advanced Manufacturing Digital Innovation Hub

AgriFood Lithuania DIH

Agro Space DIH

Baltic Maritime Digital Innovation Hub

DIGITAL INNOVATION HUB „Smart Society“

Digital Media Innovation Hub

Future Technologies Digital Innovation Hub (FTDIH)

INFOBALT DIH

Laser Digital Innovation Hub (LaserLT DIH)

LIFE SCIENCES DIH LITHUANIA

Lithuanian robotic DIH (LTroboticsDIH)

Santaka Artificial Intelligence DIH

Santaka Digital Innovation HUB

Smart Audiovisual World

Smart Energy Digital Innovation Hub

Smart Health Digital Innovation Hub

Sunrise Valley Digital Innovation Hub (SV DIH)

ViDIH Visoriai Digital Innovation Hub



Vykdytojai:

Partneriai:

➢ Advanced Manufacturing Digital Innovation Hub

➢ Lithuanian robotic DIH 

➢ Laser Digital Innovation Hub

➢ Sunrise Valley Digital Innovation Hub

➢ Baltic Maritime Digital Innovation Hub

Potencialas: 13 (FTE) specialistų/konsultantų/ekspertų, 36 mėn.

Projektinė iniciatyva - SMART InoTech pramonei

Tikslas: 

Skatinti įmones 

skaitmeninti verslo 

procesus, siekiant didinti 

aukštos pridėtinės vertės 

produktų gamybos mastą



Kandidatai į ESIC Lietuvoje:

EIM sprendimas

EDIH Vilnius Laser technologies, Robotics, IoT, 

Scientific potential

EDIH4IAE.LT Industry, Agri-food, Energy 

efficiency.

DI4LithuanianID EDIH IRT, Fintech Law; Medicine, 

Maritime. 



LPK projektinė iniciatyva

Bandymai prieš investuojant

- AI, CS, SC technologijų 
bandymai  
demonstravimas (VDU; 
Art21 )
-skaitmeninių 
technologijų bandymai ir 
demonstravimas (Art21; 
LEI, Fi MTP)

Įgūdžių formavimas

- AI, CS, SC įgūdžių 
formavimas (VDU; Art21 )
- skaitmeninių įgūdžių 
formavimas (Art21; LEI, Fi 
MTP)

Finansavimo paieška

- tarptautinės ir 
nacionalinės MTEPI 
programos (LIC)
- kaskadinio finansavimo 
iniciatyvos (LPK)
- privatūs finansavimo 
šaltiniai (SmartITcluster; 
SII)

Tinklaveika
- integracija į tarptautines 
vertės kūrimo grandines, 
klasteriai (LPK-sandoriai, 
LIC-technologijos);
- partnerių paieška 
(SmartITcluste - ŽŪ; SII-
Energetika)

Klientai

PLANUOJAMA –

pilna apimtimi nuo

2021 II ketvirčio
Tikslas – efektyvinti pramonės, žemės 

ūkio ir energetikos sektorių skaitmeninę 

transformaciją, prioritetą teikiant (i) 

vakarų ir vidurio Lietuvos regione 

veikiantiems verslo ir viešųjų subjektams 

ir (ii) pagrindinių skaitmeninių 

technologijų (didelio našumo 

kompiuteriai, dirbtinis intelektas ir 

kibernetinis saugumas) diegimui.

Pramonės, žemės ūkio ir energetikos sektorių skaitmeninė transformacija Lietuvoje 

Europos skaitmeninių inovacijų centras

EDIH4IAE.LT



Lietuva po COVID-19: investicijos, kurios keis ekonomikos DNR

http://lrv.lt/lt/naujienos/lietuva-po-covid-19-
investicijos-kurios-keis-ekonomikos-dnr

Virš 30 priemonių, tame tarpe: 

➢ COVID-19 MTEP 

➢ COVID-19 produktai

➢ Kūrybiniai čekiai COVID-19

➢ E-verslo modelis COVID-19

➢ Pramonės perorientavimas (2 

priemonės)

➢ ...

http://lrv.lt/lt/naujienos/lietuva-po-covid-19-investicijos-kurios-keis-ekonomikos-dnr


Viešosios investicijos

Tame tarpe:
➢ Europos regioninės plėtros fondas

➢ Europos socialinis fondas

➢ Sanglaudos fondas 

➢ Europos žemės ūkio fondas kaimo plėtrai

➢ Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondas

➢ FP7 / Horizon2020 / Horizon Europe

➢ ...

2021-2027 m.
(planas)

2016-2020 m.

1 082,6 mlrd.

Kiek

pasiimsime?

LT~ 14,5 mlrd.



SURE (pvz.)

➢ atlyginimų subsidijos darbdaviams prastovų metu (134 mln. eurų); 

➢ atlyginimų subsidijos darbdaviams pasibaigus prastovoms (355 mln. eurų); 

➢ išmokos savarankiškai dirbantiems asmenims (94,5 mln. eurų);

➢ išmokos savarankiškai dirbantiems ūkininkams (19,2 mln. eurų).

Lietuvai – 602 mln. eurų paskolų darbo vietų 

išsaugojimui



2014–2020 M. SF INVESTICIJŲ PROGRAMA –

React-EU dedamoji (2021 m. - 274 mln. Eurų; 2022 m. ~ 66 mln. Eurų;)

Šaltinis: LR Finansų ministerija



2014–2020 M. SF INVESTICIJŲ PROGRAMA –

React-EU dedamoji (274 mln. Eurų)

13.1.1 uždavinys ,,Skatinti skaitmeninimą ir inovacijas, siekiant įveikti COVID-19 pandemijos

sukeltas pasekmes ekonomikai“

VEIKLOS

• Parama įmonių MTEPI veikloms, skatinant aukštesnės pridėtinės vertės, įskaitant aplinkai draugiškų (žalių) 

produktų ir paslaugų pasiūlą. 
• TUI į MTEPI pritraukimas
• Mokslo žinių perdavimas ir MTEP rezultatų komercinimo skatinimas (MSI)
• Modernių technologijų diegimas, pritaikant esamus ir kuriant naujus gamybos ir paslaugų teikimo pajėgumus 

naujiems ir esamiems produktams gaminti ir paslaugoms teikti. 
• Antreprenerystės diegimas mokslo ir studijų institucijose
• E-verslo modelių diegimas, persiorientuojant į procesų, produktų, paslaugų skaitmeninimą, įmonės gaminamų 

produktų ir (ar) teikiamų paslaugų elektroninę prekybą ir pristatymą. 
• Investicijos į naujų skaitmeninių ir / arba žiedinę ekonomiką skatinančių kultūros ir kūrybinių paslaugų ir 

produktų, įskaitant dizaino sprendimus, kūrimą.
• Originalių paslaugų sprendimų (netechnologinių inovacijų) sukūrimas ir diegimas, teikiant čekius.
• .........



Next generation EU (pvz.)

Lietuvai ~ 2,6 mlrd. eurų subsidijų/paskolų

t.t. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė 

(ang. Recovery and Resilience facility, RRF)

Ateities ekonomikos DNR

Šaltinis: LR Finansų ministerija



Šaltinis: LRV

2021–2027 M. SF INVESTICIJŲ TIKSLAI



2021–2027 M. SF INVESTICIJŲ PROGRAMOS PRIORITETAI

Programos prioritetas 

Pažangesnė Lietuva 

Žalesnė Lietuva

Geriau sujungta Lietuva

Socialiai atsakingesnė 

Lietuva

Piliečiams artimesnė 

Lietuva

Teisingos pertvarkos 

fondas

https://www.esinvesticijos.lt/lt//pasirengimas-2021-2027/2021-

2027-m-es-fondu-investiciju-programos-rengimas

https://www.esinvesticijos.lt/lt/pasirengimas-2021-2027/2021-2027-m-es-fondu-investiciju-programos-rengimas


2021–2027 M. SF INVESTICIJŲ PROGRAMOS PRIORITETAI

1 Prioritetas. Pažangesnė Lietuva (1)

Uždavinys – 1.1. Stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangiąsias 

technologijas ➢ Skatinti startuolių vystymą, akceleravimą ir plėtrą

➢ Skatinti inovacijų pasiūlą

➢ Skatinti MVĮ (pramonės) transformaciją (Pramonė 4.0 ir “žiedinimas”)

➢ Skatinti MVĮ dalyvavimą tarptautinėse MTEPI iniciatyvose (t.t. klasteriai, TVG)

➢ Skatinti tiesioginių užsienio investicijų pritraukimą

➢ ...

Uždavinys – 1.2. Pasinaudoti skaitmeninimo teikiama nauda piliečiams, įmonėms ir vyriausybėms

➢ Skatinti skaitmeninių kompetencijų plėtrą didelio našumo skaičiavimo, dirbtinio intelekto, 

kibernetinio saugumo taikymo srityse (SIS, ESIC)

➢ Skatinti MVĮ skaitmeninimą (e-komercija, nuotolinės darbo vietos, ir pan.)

➢ Plėsti viešųjų institucijų duomenų atvėrimą

➢ ...



2021–2027 M. SF INVESTICIJŲ PROGRAMOS PRIORITETAI

1 Prioritetas. Pažangesnė Lietuva (2)

Uždavinys – 1.3. Stiprinti MVĮ augimą ir konkurencingumą

➢ Skatinti pradedančiųjų SVV subjektų kūrimąsi, augimą ir plėtrą 

➢ Skatinti trumpų vertės kūrimo grandinių formavimąsi ir plėtrą tarp MVĮ Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionuose

➢ Skatinti talentų pritraukimą į MVĮ

➢ Skatinti MVĮ veiklos tarptautiškumą ir naujų eksporto rinkų identifikavimo veiklas

➢ Skatinti pramonės MVĮ gamybos procesų automatizavimą ir skaitmeninimo technologijų diegimą (pramonės 

skaitmeninimas)

➢ ...

Uždavinys – 1.4. Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pereinamajam laikotarpiui ir 

verslumui reikalingus įgūdžius

➢ Ugdyti MVĮ reikalingus darbuotojų įgūdžius, leisiančius prisitaikyti prie ekonomikos technologinių 

pokyčių ir pramonės transformacijos

➢ ...



24

Vietoj išvadų ...



Išlikti negalima išnykti !
Kur padėsime kablelį?

Išlieka ne stipriausios ir net ne protingiausios rūšys, o tos, 

kurios geriausiai prisitaiko prie pokyčių Č.Darvinas

Galimybių verslui po 2021 m. belaukiant:

➢ MTEP ir inovacijos

➢ Skaitmeninių technologijų diegimas

➢ „Žalių“ technologijų diegimas

➢ Darbuotojų mokymas 

➢ Integracija į tarptautines vertės kūrimo grandines

➢ Nepamiršti, kad „geras gaspadorius vasarą taiso roges, 

o žiemą – ratus“



Pasirinkimo laisvė
(spredimas Jūsų)

Pasinaudoti 
patarimais

Pvz.

LIC

P
L

Ė
T

R
A

VERSLO PLĖTROS
GALIMYBĖS

Jei nežinai kur eini, tai tada visi keliai ten nuves
Japonų išmintis



➢ Kas gali pagelbėti?

➢ Gal “šeimos gydytojas”?

➢ Kur galiu rasti?

➢ Sveiki, man “skauda.....”

➢ Ko noriu?

➢ Ką pats galiu?

➢ Ar darau efektyviai?

➢ Ar tikrai efektyviai?

➢ .............

Nepasitenkinimas 
esama situacija

Jei vienas lauke ne karys

Pvz. LIC
MITA, ESIC/SIC, VL, IL, ... 



VšĮ Lietuvos inovacijų centras

Mokslininkų g. 6A, LT-08412 Vilnius
Tel.: +370 5 235 61 16   Faks.: +370 5 213 27 81

lic@lic.lt

Artūras Jakubavičius
+370 687 36632

a.jakubavicius@lic.lt

28


